nymi, docet ipse, epist. 27, ubi describens navigationem et iter S. Pauli ait, ipsam Casarev invisiissimam domum Cornelii jam Christi factam ecclesiam. Porro Sanctorum catalogo adscriptus est Cornelius 2 februarii, ubi sic habet *Martyrologia Romana*: «Cesarex in Palestina S. Cornelii Centurionis, quem B. Petrus Apostolus baptizavit, et apud prefatam urbem Episcopali honore sublimavit.» Vita hujus S. Cornelii exstat apud Surium ex Metaphraste, 13 septembris, sed in qua quaedam apocrypha continetur censetur Lorusius, et tale quid redolent.

Quares hic primo, an Petrus et Apostoli usque ad Cornelii vocacionem ignorarint Gentes vocantes eos esse ad Christum, eisque predicandum esse Evangelium? an Cornelius omnium omnino Gentilium primus sit conversus et baptizatus? Affirmit nonnulli, quia id videtur visio et narratio hujus capituli significare.

Vorum contrarium multi moderni viri docti sustinent, idque videtur verius. *Primo*, quia Christus ascensus in celum discretè dixerat et jussicerat Apostolis, ut evangelizarent Gentibus: «Euntes, ait, in mundum universum, predicate Evangelium omni creature, » id est omni homini, *Matth. xxviii*. El: «Eritis mihi testes in Iudea et Samaria, et usque ad ultimum terrae, » *Act. i*.

Secundo, quia Apostoli viderant Gentiles deduci ad Christum, ab eoque suscipi, *Joh. xii, 20*; rursum, ab eo sanari filiam Chananeam, utique Gentilium, *Matth. xv, 22*. Ad haec audierunt primi tres Magos ex Oriente a Deo, duce stella, vocatos ad praesepem Christi: hi autem erant primi Gentilium. Iosuper viderant curatum a Christo servum Centurionis Romani, *Matth. viii, 5*, quem Lucius Dexter in *Chronico* scribit originem fuisse Hispanum, et Hispanis predicasse Christum. Sic enim ait: «C. Cornelius centurio Capharnaumensis, dominus servi quem Dominus sanavit, pater etiam C. Oppi centurionis, erat Hispanus: mire floret in Hispania.» Et de eius filio: «C. Oppius, inquit, Centurio Hispanus, creditur Christo morienti in cruce. Ex Gentibus hic primus a Christi morte creditur, qui fuit civis Romanus, baptizatusque a S. Barnaba factus est tertius Mediolanensis Episcopus. Vir quidem Apostolicus, qui Christi mortem et eclipsin admirabiliter primus omnium Hispanis genti sua, cum audiendum stupore referit.»

Tertio, quia ad hoc Apostoli 25 Pentecoste re-cepserant Spiritum Sanctum in linguis igneis, ut illis irent predicatum gentibus omnibus totius orbis. Hoc est enim quod ex Joelle citat et profitetur ibid., vers. 17 et 21, S. Petrus: «Eftundam de Spiritu meo super omnem carnem, etc. Et erit: Omnis quicunque invocaverit nomen Domini, salvis erit.» Unde et verisimile est, in Pentecoste, inter tot nationes tot angarum et regiom, non recensentur *Act. ii*, fusse aliquos Gen-

tiles immixtos, qui ad concionem S. Petri cum Iudeis et Proselytis conversi sint ad Christum, aequae ac in altera concione S. Petri, in qua ipse quinque hominum milia convertit, *Act. iv, 4*, probabile est nonnullos ex eis fuisse Gentiles. Rursum Eunuchus Candaces regine, *Ethiopum* conversus a Philippo, cap. viii, a multis putatur fuisse Gentilis, utpote *Ethiopis* et *Ethiopum* princeps. Hoc facit, quod Saulus jam conversus ex loquacitate quoque Gentibus et disputabat cum Graecis, *uti audiivimus cap. ix, 29*. Et cap. xi, 2, dicuntur fidèles ex circumcisione, id est circumcisí et Iudei, murmurasse contra Petrum, quod ad Cornelium Gentilem diverset: quo sat significat fuisse alios fidèles ex prepucio, id est incircumcisos et Gentiles, qui factum Petri laudarunt, et Corazello, utpote Gentili et sue gentis ac sororis, applaustrerunt. Eodem cap. vers. 20, dicuntur Cyprii et Cyrenai evangelizasse Graecis, id est Gentilibus.

Quarto, quia idem Lucius Dexter assertit Apostolos inter se divisisse orbis provincias ad ius evangelizandum, anno Christi 34, paulo post ejus ascensum in celum, nimisrum die ultima junii, 36 diebus post Pentecosten et receptum Spiritum Sanctum, et Jacobum anno Christi 37, qui fuit annus tertius a morte, resurrectione et ascensione Christi, profectum esse in Hispaniam ibique evangelizasse: esto enim ex tempore ibidem multi fuerint Iudei, ut idem assertit, quis tamen neget eum Gentibus quoque, que longe plures erant, predicasse?

Dices: Quomodo ergo vulgo assurterit quod, per conversionem Cornelii, primo Gentibus aperatum fuerit ostium Evangelii et Ecclesie? Respondeo id acceptiendum et limitandum esse ad publicam, solemnem et ex professo apud Gentes Evangelii prædicationem, quam Petrus, visione coelesti accepta, jussus est publice Judeo-Christianis denuntiare, ne ipsi Apostolis ad Gentes ituris observenter et Gentes ab Ecclesia repellerent. Docet id discretè hoc loco S. Chrysostomus, scilicet S. Petrum secreto scivisse se et Apostolos debere predicare Gentibus: sed id non fecisse, ne Judeos offendere, donec visione coelesti admittitus, hanc esse Dei voluntatem Iudeis persuasis, presertim cum ipsi viderunt visibilem Spiritus Sancti descensum in Cornelium et domesticum ejus.

Hoc et L. Dexter in *Chronico*, anno Christi 40, qui fuit sextus ab ascensa Christi in celum: «Cornelius, ait, Centurio Ialicensis, Petro prædicante, repletus Spiritu Sancto, Hierosolymisque denuntiata sollemniter Gentilium ad fidem Christi conversione, Cornelius baptizatus floret.» Idem fuisse docet Gaspar Sanchez, in *Appendice ad Acta Apost. sive tractatu I De Predic. S. Jacobi in Hispania*, cap. ix. Porro he Flavius L. Dexter fuit prefectus praetorio, qui *Chronicon* hoc dicebat S. Hieronymo, ut ipse refert lib. *De Script. Eccl.*, sed eo morte praerupto, dicebat illud S. Paulino:

Vicissim S. metronymis Dextro huic inscripto libro *De Script. Eccl.*, in quo eundem ponit et dilandat. *Chronicon* hoc Dixtri nuper Fulde reportum citat et laudat noster Gaspar Sanchez, lib. II *De Profect. S. Jacobi in Hispan.*, cap. II, et Christopherus a Castro, *Hist. Deiparae*, cap. xviii. Vide dicta in finem Chronotaxis.

Queres secundo, quanto anno a morte et ascensi Christi conversus sit Cornelius, et apertum publice Gentibus Evangelium? Respondeo id definiri non posse. Variani enim Chronologi. *Primo* enim *Chronicon Alexandrinum*, et Gaspar Sanchez, tract. I *De Profect. S. Jacobi in Hispan.*, cap. x, censent Cornelium conversum anno Christi 36, qui fuit a morte eius secundus. *Secondo*, Adriochinus, in *Chronolog.*, censet eum conversum anno Christi 38, qui fuit a morte ejus quartus. *Tertia*, alii moderni censent anno Christi 39, qui fuit a morte ejus quintus. *Quarta*, L. Dexter, in *Chronico*, scribit Cornelium conversum anno Christi 40, qui fuit a morte ejus sextus: anno vero Christi 41, Apostolos ivisse in suas provincias: anno denique Christi 42, S. Jacobum ab Herode occisum. *Quinta*, Baronius et noster Gordonius, in *Chron.*, censent Cornelium conversum anno Christi 42, qui fuit a morte Christi septimus, et Caii Caligula Imperatoris secundus, quo et S. Mattheus scripsit Evangelium.

Verisimilis videtur Cornelium conversum sub anno Christi 37. Illo anno enim S. Petrus fundavit Ecclesiam Antiochenam, utpote aperto iam Gentibus publice ostio fidei et Ecclesie. Unde et in Vita hujus S. Cornelii habetur, quod ipse conversus profectus sit cum S. Petro Antiochiam. Licit enim *Chronicon Alexand.*, tradat S. Petrum posuisse cathedram Antiochenam 4 post mortem Christi, qui fuit annis a nativitate Christi 38 vel 39, idemque de anno Christi 39 censent Baronius omnesque ejus sequentes, et multi alii; tandem mox ostendam id factum esse anno 37. Quis autem credit S. Petrum in Antiochia, utpote urbem Gentilium, posuisse cathedram, ante apertum Gentibus fidei ostium, quod factum est per conver-

sionem Cornelii. Aut quomodo Judei id aquis oculis et animis aspexissent, avelli nimurum a se caput Ecclesie freque ad Gentes, ac ad ea. Eo clieſie primatum et Pontificatum transferre? pre sermum cum S. Clemens, lib. X *Recogn.*, tradat S. Petrum cathedralm hanc Antiochiae posuisse in domo Theophilii, cui S. Lucas dedicat huc *Acta*, cap. 1, 1, qui Gentilis fuit, non Judeus, ut patet ex nomine: Theophilus enim est nomen graecum, significans Dei amantem; et quia Theophilus hic magistratus Antiochiae fungebatur, teste OEcumenio. Eodem quoque anno Christi 37 videtur S. Jacobus profectus in Hispaniam, ut dicam cap. xii. Sic enim omnia optime coherent. Nam converso iam Cornelio a S. Petro, sine nota et contradictione Judeorum potuit S. Jacobus publice prædicare Hispanis Gentibus, ac post quinque annos rediens Hierosolymam, anno Christi 43, vel ut voluit ali 44, occidi ab Herode: ita recentissimi quidam, sed magni judicii Chronolog. Hinc et nonnulli censent sub eundem annum Christi 37 Apostolos protectos esse in suas provincias, utpote qui per Petrum cœlitus admonebantur ad prædicandum Gentibus. Unde Cajetanus, *Act. ix, 32* et alii, scribit Apostolos per orbem fuisse divisos intra triennium, quo in Arabia fuit Paulus; hoc autem triennium copit a mox conversione ejus, que facta est anno Christi 36, et terminatur anno Christi 39; licet Baronius, quem nulli sequuntur, censent Apostolos per orbem esse dispersos post occidem ab Herode Jacobum, anno Christi 44, de quo plus *Act. xii, 1*. Itaque haec sententia a posteriori valde confirmatur ex eo quod omnes consentant S. Petrum Antiochiae secundum per annos septem, scilicet usque ad annum secundum Claudi, qui fuit Christi 44, quo sedem transiit Romanum. Computa enim hos septem annos retrorsum ab anno Christi 44, invenies primum eorum annum, quo sedere coepit Antiochiae, incidere in annum Christi 37. Ergo eodem, vel certe precedente, puta 36, conversus est Cornelius. Hac magis patet *ex his* quae dicam cap. xii, 4.